
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.34/2023 
pag. 1 di 2 

 
N. 34/2023 del registro delle Determinazioni del Sindaco metropolitano 
 
OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA TRA CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA E ILSREC 

"RAIMONDO RICCI" PER L'ARRICCHIMENTO, LA VALORIZZAZIONE E LA PROMOZIONE 
DEL PROPRIO PATRIMONIO STORICO E CULTURALE  

 
In data 19/05/2023 presso la sede della Città metropolitana di Genova 

 
IL SINDACO METROPOLITANO 

ha adottato il seguente provvedimento. 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto della Città metropolitana di Genova; 

Visto il Bilancio di previsione 2023 - 2025, approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con deliberazione n. 40 del 28/12/2022; 

Visto il Piano Integrato di attività e organizzazione 2023/2025 approvato dal Sindaco Metropolitano 
con determinazione n. 9/2023; 

Premesso che: 

Dal 1953 l’allora Provincia di Genova (ente al quale è subentrato la Città metropolitana ai sensi 
della citata legge 56/2014) ha aderito all’ILSREC - Istituto Ligure per la Storia della Resistenza e 
dell’Età Contemporanea “Raimondo Ricci” (già Istituto Storico della Resistenza in Liguria), da 
diversi decenni un punto di riferimento della realtà genovese e ligure nel campo della diffusione 
cultura storica contemporanea.  

Ad oggi la Città metropolitana di Genova ne è fondatore istituzionale, insieme al Comune di 
Genova, e tra i partner che, a vario titolo, hanno contribuito alla realizzazione degli eventi culturali 
promossi da ILSREC vi sono altre importanti Istituzioni tra le quali Regione Liguria e l’Università 
degli Studi di Genova. Per le sue numerose iniziative ha siglato protocolli d’intesa e stabilito 
rapporti di collaborazione con molteplici soggetti istituzionali, associazioni culturali, mondo 
dell’Università e della scuola. 

Questa Amministrazione riconosce all’ILSREC un ruolo rilevante nel campo della conoscenza del 
patrimonio storico contemporaneo, quale istituzione capace di realizzare attività finalizzate non 
solo a “custodire la memoria storica”, ma caratterizzate da un costante lavoro di ricerca, di 
riflessione e di confronto al fine di contribuire a tenerla viva nella coscienza collettiva e nella vita 
comunitaria. 

In questo quadro, la Città metropolitana di Genova intende rafforzare, al pari di quanto già fatto dal 
Comune di Genova, la collaborazione con ILSREC “Raimondo Ricci”, sostenendo l’attività di 
ricerca, raccolta, conservazione, diffusione, conoscenza e fruizione del patrimonio bibliografico e 
archivistico-documentario e di supporto con una particolare attenzione alle giovani generazioni, 
attraverso progetti didattici e formativi rivolti a tutte le scuole di ordine e grado. 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.34/2023 
pag. 2 di 2 

 
Atteso che per realizzare le finalità sopra esposte si ritiene opportuno sottoscrivere un apposito 
Protocollo d’Intesa con ILSREC “Raimondo Ricci”, secondo lo schema di cui all’Allegato A – parte 
integrante e sostanziale del presente atto - per valorizzare la memoria storica e promuoverne 
presso le scuole e la collettività tutta, lo studio e la conoscenza, per lo sviluppo della democrazia 
italiana ed europea attraverso l’acquisizione e conservazione dei materiali documentali relativi alla 
storia recente di Genova, del territorio metropolitano e dell’Italia. 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Francesco Gambino, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è incaricato di 
ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento. 

Dato atto che dal presente provvedimento discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi 
dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'articolo 49, 1° comma, e 
dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da allegato; 
 
Considerato che la proposta del presente decreto è stata esaminata nella seduta del 
Coordinamento dei Consiglieri Delegati del 17/05/2023. 

 
DISPONE 

 

1. di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa tra la Città metropolitana di Genova e ILSREC - 
Istituto Ligure per la Storia della Resistenza e dell’Età Contemporanea “Raimondo Ricci”, di cui 
all’Allegato A – parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare mandato alla Segreteria generale di apportare eventuali modifiche non sostanziali al 
testo del Protocollo prima della sua formale sottoscrizione; 

3. di inviare il presente atto alla Direzione Sviluppo economico per la successiva adozione degli 
atti di competenza comprese l’assunzione di eventuali impegni di spesa. 

 

 
Approvato e sottoscritto 

Il SINDACO METROPOLITANO 
Marco Bucci 

con firma digitale 
 

copia informatica per consultazione



1 
 

 

 
 

 

 

PROTOCOLLO D’INTESA  

FRA LA CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA E  L’ISTITUTO LIGURE PER LA STORIA DELLA RESISTENZA E 

DELL’ETÀ CONTEMPORANEA “RAIMONDO RICCI” 

PER  

L’ARRICCHIMENTO, LA VALORIZZAZIONE E LA PROMOZIONE  

DEL PATRIMONIO STORICO E CULTURALE POSSEDUTO 

 

TRA 

 

La Città Metropolitana di Genova 

E 

l’Istituto ligure per la storia della Resistenza e dell’età contemporanea (ILSREC) 

“Raimondo Ricci” 

 

PREMESSO CHE: 

 

- la Città metropolitana di Genova (subentrata all’omonima Provincia dal 1 gennaio 2015) aderisce quale 

fondatore istituzionale, insieme al Comune di Genova, all’Istituto ligure per la storia della Resistenza e 

dell’età contemporanea “Raimondo Ricci”; 

- la Città Metropolitana di Genova riconosce all’Istituto ligure per la storia della Resistenza e dell’età 

contemporanea “Raimondo Ricci”, come già  un importante ruolo nel campo della cultura storica 

contemporanea che si esplica attraverso l’attività di ricerca, raccolta, conservazione, diffusione, 

conoscenza e fruizione del patrimonio bibliografico e archivistico-documentario e di supporto con 

particolare attenzione all’attività didattica nelle scuole; 

- analogo riconoscimento e sostegno è stato concesso all’Istituto ligure per la storia della Resistenza e 

dell’età contemporanea “Raimondo Ricci” anche dal Comune di Genova con apposito protocollo; 

- che in ragione di tale premessa la Città Metropolitana di Genova collabora con l’ILSREC “Raimondo 

Ricci” nelle forme e nelle modalità istituzionalmente compatibili. 

  

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

copia informatica per consultazione



2 
 

 

1. La Città Metropolitana di Genova e ILSREC “Raimondo Ricci” convengono sull’utilità sociale e 

culturale dell’attività fino a oggi svolta dallo stesso ILSREC “Raimondo Ricci” per la valorizzazione 

della memoria storica e per l’acquisizione e conservazione dei materiali documentali relativi alla storia 

recente di Genova, del territorio metropolitano e dell’Italia al fine di promuoverne presso le scuole e la 

collettività tutta, lo studio e la conoscenza per lo sviluppo della democrazia italiana ed europea. 

 

2. L’ ILSREC “Raimondo Ricci” si impegna: 

- a proseguire la sua attività nell’acquisizione, conservazione e ordinamento dei volumi della 

biblioteca specialistica nonché del materiale archivistico custodito presso i locali della sede di Genova, 

rendendo consultabili i documenti agli utenti interessati alla ricerca storica secondo le modalità che ritiene 

più idonee a garantirne la pubblica fruizione. 

-  a proseguire l’attività di ricognizione, progettazione e realizzazione di ricerche storiche su aspetti 

significativi e rilevanti della storia del Novecento con particolare riferimento al territorio genovese e 

ligure, anche in collaborazione con altri Enti di ricerca e/o Istituzioni culturali; 

- a promuovere l’attività didattica e formativa organizzando interventi atti a sensibilizzare i giovani sui 

temi della Resistenza, della deportazione, dei totalitarismi del ventesimo secolo, ovunque si siano 

manifestati e a prescindere dai soggetti che li hanno generati, della genesi del razzismo, 

dell’antisemitismo e ogni altro argomento storico teso ad accrescere la conoscenza dei valori 

costituzionali e il senso civico delle nuove generazioni. 

- a collaborare con la Biblioteca Civica “Berio” in ogni ambito funzionale alle proprie specifiche 

finalità. 

 

3. La Città Metropolitana di Genova si impegna a collaborare e sostenere l’ILSREC “Raimondo Ricci” per 

la realizzazione delle proprie attività, oltre che attraverso il versamento della quota associativa annuale, 

mediante la concessione a titolo gratuito delle sale per l’organizzazione di eventi, e il finanziamento di 

attività ritenute di particolare rilevanza.  

In particolare, per l’anno 2023 la Città Metropolitana di Genova riconosce, sulla base delle proposte 

presentate, un sostegno finanziario di 5.000,00 euro. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Genova,              

 

per la Città Metropolitana di Genova 

Il Sindaco metropolitano 

Marco Bucci 

 per l’ILSREC “Raimondo Ricci” 

Il Presidente  

Giacomo Ronzitti 

                                                      

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1250/2023 
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

Segreteria e Direzione Generale  
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA 
 
Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del 

decreto legislativo n.267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine al parere di regolarità 

tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 
Genova li, 17/05/2023 
 

Sottoscritto dal Dirigente 
(MARIA CONCETTA GIARDINA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1250/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 49 1° comma e 147bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 

 
Proponente: Segreteria e Direzione Generale 

Oggetto: PROTOCOLLO D'INTESA TRA CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA E 
ILSREC "RAIMONDO RICCI" PER L'ARRICCHIMENTO, LA VALORIZZAZIONE E 
LA PROMOZIONE DEL PROPRIO PATRIMONIO STORICO E CULTURALE  

 
 
Il presente provvedimento produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
e/o sul patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si 
esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 

              

Note:  

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: -   

 
Genova li, 19/05/2023 
 

Sottoscritto dal responsabile 
dei Servizi Finanziari 
(GIOVANNI LIBRICI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 
 
 
 

Certificato di avvenuta pubblicazione 
 

Decreto del Sindaco//Deliberazione N. 34 del 19/05/2023 
 
 

DIREZIONE 
 

Segreteria e Direzione Generale 
 
 

Oggetto: PROTOCOLLO D'INTESA TRA CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA E 
ILSREC "RAIMONDO RICCI" PER L'ARRICCHIMENTO, LA VALORIZZAZIONE E 
LA PROMOZIONE DEL PROPRIO PATRIMONIO STORICO E CULTURALE  

 
 
Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione all'Albo Pretorio Online della Città Metropolitana di 
Genova dal 19/05/2023 al 03/06/2023 per 15gg. consecutivi. 
 
 
 
Genova li, 30/06/2023  
 
 
 

Sottoscritta 
dall'Incaricato della Pubblicazione 

(FRANCESCO GAMBINO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


